[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 апреля 2011 г.

	№
	805

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Плана мероприятий

по развитию конкуренции в МОГО «Ухта»

На основании п.п. 3.7.7 п. 3.7 Протокола республиканского совещания по вопросу реализации антикризисных мероприятий в Республике Коми в 2010 году от 20 декабря 2010 г. а также в целях развития конкурентной среды на товарных рынках, повышения конкурентоспособности на территории МОГО «Ухта» и создания необходимых условий для появления новых участников на товарных рынках Республики Коми, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по развитию конкуренции в МОГО «Ухта» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Шулепова А.И.

И.о. руководителя администрации

О.В. Казарцев
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 29 апреля 2011 г. № 805
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ
В МОГО «УХТА»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок   реализации
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия, направленные на сокращение административных барьеров

	1.
	Совершенствование работы по оказанию муниципальных услуг по принципу «одного окна» на базе МУ «УМАС»
	постоянно
	МУ «УМАС»

	2.
	Разработка административных регламентов предоставления муниципальных услуг на территории МОГО «Ухта»
	1 п/г 2011г.
	Мосеев В.И.

Управления и отделы администрации

	3.
	Привлечение в установленном порядке общественных организаций и некоммерческих партнерств к обсуждению  проектов нормативно правовых актов, затрагивающих или регулирующих вопросы осуществления предпринимательской деятельности
	постоянно
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

	4.
	Проведение мониторинга цен на продовольственные товары первой необходимости во исполнение постановления Правительства РФ от 15 июля 2010 г. N 530 и лекарственных средств во исполнение поручения руководителя администрации Главы РК и Правительства РК Опариной Л.О. (письмо от 07.07.2009г. №14-8803-22)
	постоянно
	МУ «Управление здравоохранения»,

отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

	5.
	Размещение информации, связанной с регулированием предпринимательства, на сайте МОГО «Ухта» в разделе «предпринимательство»
	постоянно
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

2
	1
	2
	3
	4

	6.
	Проведение анализа возможностей доступа юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  на розничный рынок и ярмарки, проводимые на территории МОГО «Ухта»

	I,  IV
квартал

2011 г.
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

	II. Мероприятия по развитию конкуренции и стимулирование развития малого и
среднего предпринимательства

	7.
	Реализация ведомственной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего  предпринимательства на территории МОГО «Ухта» на 2011 – 2012 г.г» по следующим направлениям:
	2011-2012г.г.
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

	7.1.
	Субсидирование части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в кредитных организациях субъектами малого и среднего предпринимательства

	7.2
	Формирование и ведение  перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства.
Размещение  информации   на официальном  сайте  МОГО «Ухта»

	7.3.
	Осуществление мероприятий по реализации преимущественного права арендаторов на приобретение муниципального арендуемого недвижимого имущества в рамках действия Федерального закона от 22.07.2008г. №159-ФЗ, а также  организация торгов по продаже права на заключение договоров аренды, безвозмездного пользования муниципального имущества МОГО «Ухта», в том числе с участием субъектов малого и среднего предпринимательства

	7.4
	Взаимодействие со средствами массовой информации: публикация материалов о малом  и среднем предпринимательстве

	7.5.
	Взаимодействие с некоммерческими партнерствами, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства и образующих инфраструктуру поддержки

	7.6.
	Помощь в организации сбыта собственной продукции местным сельскохозяйственным товаропроизводителям через автолавки и ярмарки выходного дня

3
	1
	2
	3
	4

	III.  Мероприятия, направленные на развитие конкуренции
на сельскохозяйственном рынке

	8.
	Расширение практики прямых продаж сельскохозяйственной продукции, продовольствия, произведенного в Республике Коми, путём организации «ярмарок выходного дня»
	постоянно
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

	9.
	Расширение практики прямых продаж сельскохозяйственной продукции, продовольствия, произведенного в МОГО «Ухта» и организация продажи продукции через автолавки, тонары на улицах города
	постоянно
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

	10.
	Обеспечение информационной доступности для сельскохозяйственных товаропроизводителей, предприятий перерабатывающей и пищевой промышленности о проведении ярмарок-распродаж и общегородских мероприятий на территории Республики Коми, МОГО «Ухта»

	постоянно
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

	IV. Мероприятия, направленные на развитие конкуренции в сфере розничной торговли

	11.
	Организация размещения и обновления на официальном сайте МОГО «Ухта» информации о принятых нормативно-правовых актах, администрацией МОГО «Ухта», Республикой Коми и Российской Федерации в области регулирования торговой деятельности

	постоянно
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

	12.
	Формирование и ведение торгового реестра в соответствии с требованиями, установленными ФЗ №381 от 28 декабря 2009г.  «О государственном регулировании торговой деятельности в Российской Федерации» (после принятия НПА Республики Коми соответствующего Порядка)
	постоянно
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

	13.
	Разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов  МОГО «Ухта» и опубликование в СМИ
	1 п/г

2011г.
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

	14.
	Распределение мест торговли на весенне-летние периоды на заседании Комиссии по распределению мест для организации мелкорозничной нестационарной торговой сети для организации мелкорозничной торговли и рассмотрению заявок от хозяйствующих субъектов во исполнение постановления руководителя администрации № 627 от 06 апреля 2009г.
	Май-сентябрь
	Отдел предпринимательства, торговли и бытового обслуживания населения

4
	1
	2
	3
	4

	V. Мероприятия,  направленные на развитие транспортной инфраструктуры

   и развитие конкуренции   в области пассажирских перевозок

	15.
	Обустройство и модернизация технических средств организации дорожного движения (светофорные объекты, дорожные знаки)
	постоянно
	МУ «Управление ЖКХ»

	16.
	Обеспечение формирования и применения на территории МОГО «Ухта» тарифов на перевозку пассажиров общественным транспортом и сохранение их на уровне платежеспособного спроса населения
	постоянно
	Отдел промышленности, транспорта и связи администрации МОГО «Ухта»

	17.
	Разработка муниципальных нормативно правовых актов  регулирующих перевозку пассажиров общественным транспортом на территории МОГО «Ухта»
	постоянно
	Отдел промышленности, транспорта и связи администрации МОГО «Ухта»

	18.
	Организация проведения мониторинга городских и пригородных пассажиропотоков
	постоянно
	Отдел промышленности, транспорта и связи администрации МОГО «Ухта»

	19.
	Разработка муниципальных нормативно правовых актов определяющих порядок компенсации убытков автоперевозчиков выполняющих транспортные услуги на убыточных маршрутах (вследствие низкого пассажиропотока)
	постоянно
	Отдел промышленности, транспорта и связи администрации МОГО «Ухта»

	20.
	Создание условий для сохранения авиационных перевозок в труднодоступные населенные пункты Кедва и Поромес
	постоянно
	Отдел промышленности, транспорта и связи администрации МОГО «Ухта»

	VI. Мероприятия, направленные на развитие конкуренции в жилищной сфере

	21.
	Повышение информированности граждан, членов ТСЖ об управляющих компаниях, оказываемых услугах,   их тарифах,  о возможности выбора управляющей компании
	постоянно
	МУ «Управление ЖКХ»

	22.
	Принимать активное участие в реализации региональных программ реформирования жилищно-коммунального хозяйства
	постоянно
	МУ «Управление ЖКХ»

	23.
	Формирование конкурентных отношений в сфере обслуживания муниципального жилищного фонда и предоставления коммунальных услуг
	постоянно
	МУ «Управление ЖКХ»

5
	1
	2
	3
	4

	24.
	Оценка эффективности работы организаций, управляющих многоквартирными домами (приказ начальника МУ УЖКХ от 02 октября 2009г. №170)
	постоянно
	МУ «Управление ЖКХ»

	25.
	Проведение конкурсных отборов служб осуществляющих обслуживание жилищного фонда, ремонтов и выполнения других видов услуг
	постоянно
	МУ «Управление ЖКХ»

	26.
	Формирование договорных отношений между собственником, заказчиком, подрядчиком и гражданами, проживающими в муниципальных жилых помещениях
	постоянно
	МУ «Управление ЖКХ»

	VII.  Мероприятия, направленные на развитие конкуренции в  строительстве

	27.
	Создание условий для привлечения инвестиций в сферу жилищного строительства, совершенствование законодательной базы, развитие системы ипотечного кредитования, создание новых мощностей по выпуску строительных материалов, реконструкция и модернизация действующих предприятий по производству строительных материалов

	постоянно
	МУ «Управление капитального строительства»

	28.
	Государственная поддержка в реализации проектов массовой малоэтажной и индивидуальной жилой застройки
	постоянно
	МУ «Управление капитального строительства»

	29.
	Привлечение бюджетных ассигнований на строительство объектов инженерной инфраструктуры государственной и муниципальной собственности
	постоянно
	МУ «Управление капитального строительства»

	30.
	Повышение информационной прозрачности проведения аукционов и конкурсов на выполнение подрядных работ и поставку материальных ценностей
	постоянно
	МУ «Управление капитального строительства»

	31.
	Реализация ведомственной целевой программы «Разработка документов территориального планирования муниципального образования городского округа «Ухта» на 2011-2012 годы»
	2011 – 2012
	МУ «Управление архитектуры, градостроительства, землепользования и охраны окружающей среды»

	32.
	Создание информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории МОГО «Ухта»
	2011 – 2012
	МУ «Управление архитектуры, градостроительства, землепользования и охраны окружающей среды»

____________________________